
              

   

Informační listy 
4/2024 

 
 

Obsah:  
 

 

⬧ Aktuality 

⬧ Neprofesionální knihovny – roční výkazy 

⬧ Profesionální knihovny – roční výkazy 

⬧ Evidenční čísla knihoven do statistických výkazů 

⬧ Plánované akce v 1. pololetí 2025 

 

 
 

 
   Přehled významných kulturních výročí  

⬧ leden 
⬧ únor 
⬧ březen 

 
 

    Medailony vybraných autorů  
⬧  Ephraim Kishon 
⬧  Otakar Chaloupka 
⬧  Margita Figuli 
 

 
    

 
 
 
 
 
 

 

prosinec 2024 



Aktuality 

Informační listy jsou vydávány čtvrtletně, v elektronické podobě na stránkách KVK v Liberci 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy 

 

Pro knihovny 

Aktuality – kontakty – materiály ke stažení – rady – náměty 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec 

 

Neprofesionální knihovny – roční výkazy 

Zjednodušený formulář pro neprofesionální knihovny 

Stejně jako v loňském roce byl neprofesionálním knihovnám okresu Liberec rozeslán 

emailem zjednodušený interní statistický formulář Kult (MK) 12-01i. Výkaz obsahuje pouze 

některá pole, obsahuje nápovědu, silně orámované buňky je nutné vyplnit.  

 

Neprofesionální knihovny, které pracují stále v systému Clavius REKS 

Tyto knihovny vyplní statistický formulář tak, jak jsou zvyklé. 

 

Neprofesionální knihovny, které celý rok 2024 pracovaly již v ARL-REGKS 

Bílý Kostel, Dětřichov, Dlouhý Most, Chotyně, Jeřmanice, Lázně Libverda, Oldřichov v Hájích, 

Stráž nad Nisou, Svijany, Černousy, Dolní Řasnice 

Tyto knihovny ve formuláři nebudou vyplňovat žlutě označená pole.  

Statistika z ARL-REGKS za rok 2024 se doplní v KVK v Liberci (pí. Raisiglová ve spolupráci s pí. 

Danielovou) Po doplnění pošle pí. Danielová statistické výkazy výše jmenovaným knihovnám 

s kompletními čísly zpět k archivaci. 

 

Neprofesionální knihovny, které přešly v průběhu roku 2024 z Clavia do ARL 

Bílá, Heřmanice, Hlavice, Horní Řasnice, Kryštofovo Údolí, Kunratice, Lažany. 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec


Tyto knihovny do žlutě označených polí doplní údaje ještě z Clavia REKS. 

Statistika z ARL-REGKS za rok 2024 se doplní v KVK v Liberci (pí. Raisiglová ve spolupráci s pí. 

Danielovou) Po doplnění pošle pí. Danielová statistické výkazy výše jmenovaným knihovnám 

s kompletními čísly zpět k archivaci. 

 

Profesionální knihovny – roční výkazy 

Při vyplňování výkazu za rok 2024 použijí profesionální knihovny Interní formulář pro 

profesionální knihovny Kult (MK) 12-01 ve formátu Excel.  Tento formulář jim byl již odeslán 

emailem. 

Pro optimalizaci sběru dat z knihoven umožňuje Národní informační a poradenské středisko 

(dále jen NIPOS) od roku 2025 přístup do databáze NIPOSu i obsluhovaným knihovnám. 

Letošní rok – 2025 – je zkušební a přístup do databáze pro přímý vklad dat knihoven za rok 

2024 obdržely pouze vybrané profesionální knihovny. Od roku 2026 se tento přístup plánuje 

pro všechny profesionální knihovny. 

Co to tedy znamená pro profesionální knihovny okresu Liberec? 

1. Knihovny v Hejnicích, Chrastavě a Novém Městě pod Smrkem. 

Tyto knihovny vyplní výše uvedený formulář, který jim byl poslán emailem podle 

instrukcí v něm uvedených.  

 

2. Knihovny v Českém Dubu, Frýdlantu, Hodkovicích, Hrádku, Raspenavě a 

Vratislavicích. 

Tyto knihovny byly osloveny v prosinci, zúčastnily se on-line školení od NIPOSu. 

Obdržely přístupové údaje do databáze sběru dat na stránkách NIPOSu. Zároveň jim 

byl poslán odkaz na záznam ze školení. 

 

Tyto knihovny též vyplní výše uvedený formulář, který obdržely emailem spolu 

s instrukcemi. Navíc využijí list KOPÍROVÁNÍ ve formuláři, ze kterého zkopírují data za 

knihovnu do databáze NIPOSu. V případě nejasností při přenosu dat do NIPOSu 

kontaktujte paní Danielovu danielova@kvkli.cz, tel: 482 412 186 

 

Kontaktní osoba v NIPOSu pro knihovny je: paní Helena Grycová (NIPOS)  

email: grycova@nipos-mk.cz , tel. +420 778 702 393 

 

Databáze elektronického sběru bude otevřena pro vkládání dat za rok 2024  

 od 15. ledna 2025 na webu:  https://statistika.nipos.cz/2024/knihovny 

mailto:danielova@kvkli.cz
mailto:grycova@nipos-mk.cz
https://statistika.nipos.cz/2024/knihovny


Evidenční čísla knihoven do statistických výkazů 

 

KNIHOVNA 
evidenční 
číslo  

Český Dub 3657 

Frýdlant 3725 

Hejnice 2431 

Hodkovice nad 
Mohelkou 

1173 

Hrádek nad Nisou 506 

Chotyně 4018 

Chrastava 4281 

Nové Město pod 
Smrkem 

1955 

Raspenava 2480 

Vratislavice 5539 

 

 

KNIHOVNA 
evidenční 
číslo  

Bílá 3525 

Bílý Kostel 1644 

Bílý Potok 1810 

Bulovka 4166 

Cetenov-Hrubý Lesnov 4694 

Černousy 2737 

Dětřichov 1573 

Dlouhý Most 3129 

Dolní Řasnice 3092 

Habartice 1411 

Heřmanice 1619 

Hlavice 2246 

Horní Řasnice 2451 

Janův Důl 1258 

Jeřmanice 3390 

Jindřichovice 3535 

Kobyly 2140 

Krásný Les 4207 

Kryštofovo Údolí 5235 

Křižany 5161 

Kunratice 6214 

Lázně Libverda 3389 

Lažany 1341 

Nová Ves 5364 

Oldřichov v Hájích 1336 

Osečná 2832 

Paceřice 3521 

Pěnčín 3080 

Pertoltice 2657 

Proseč p. J. 4089 

Příšovice 1750 

Radimovice 1374 

Rozstání 3247 

Rynoltice 2030 

Soběslavice 1429 

Stráž nad Nisou 3132 

Světlá p. J. - Hodky 3246 

Svijanský Újezd 1238 

Svijany 1549 

Šimonovice 5238 

Višňová 1677 

Vítkov 4282 

Vlastibořice 4828 

Všelibice 1642 

Zdislava 5185 

Žďárek 1335 



Plánované akce v 1. pololetí 2025 

•  Objevte ScioBot: AI nástroj pro učitele a knihovníky 17. ledna 2025 ONLINE  

 

•  Inspiruj se – seminář pro knihovníky v rámci projektu Bookstart: S knížkou do        

života  (pořádá SKIP Libereckého kraje) 21. ledna 2025     

 

•  Konference Současnost literatury pro děti a mládež 2025 11.-12. března 2025  

 

•  Regionální valná hromada SKIP Libereckého kraje 18. března 2024  

 

 12. valná hromada SKIP spojená s odbornou konferencí (pořádá SKIP ČR a SKIP Libereckého 

kraje ve spolupráci s TU v Liberci) 5. - 6. června 2025 

 

Kompletní program naleznete na stránkách KVK v Liberci  https://www.kvkli.cz/pro-

knihovny/vzdelavani/odborne-vzdelavani 

 

 

 

https://www.kvkli.cz/akce/id:88678/objevte-sciobot-ai-nastroj-pro-ucitele-a-knihovniky
https://www.kvkli.cz/akce/id:88611/inspiruj-se-seminar-pro-knihovniky-v-ramci-projektu-bookstart-s-knizkou-do-zivota
https://www.kvkli.cz/akce/id:88611/inspiruj-se-seminar-pro-knihovniky-v-ramci-projektu-bookstart-s-knizkou-do-zivota
https://www.kvkli.cz/akce/id:76781/konference-soucasnost-literatury-pro-deti-a-mladez-2025
https://www.kvkli.cz/akce/id:86070/regionalni-valna-hromada-skip-libereckeho-kraje
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani/odborne-vzdelavani
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani/odborne-vzdelavani


Leden 

1. 1. 1920 zemř. Růžena Svobodová, prozaička (nar. 10. 7. 1868)        105 

1. 1. Světový den míru - vyhlášen roku 1968  

1. 1. Státní svátek ČR - Den obnovy samostatného českého státu  

1. 1. 2000 zemř. Heda Halířová, prozaička (nar. 13. 9. 1914) 25 

2. 1. 1920 nar. Isaac Asimov, americký prozaik (zemř. 6. 4. 1992)        105 

4. 1. 1785 nar. Jacob Grimm, německý pohádkář (zemř. 20. 9. 1863) 240 

4. 1. 1940 nar. Jiří Kratochvil, prozaik, dramatik a esejista 85 

4. 1. 1960 zemř. Albert Camus, francouzský prozaik (nar. 7. 11. 1913) 65 

4. 1. 1975 zemř. Carlo Levi, italský prozaik (nar. 29. 11. 1902) 50 

6. 1. 1850 nar. Ladislav Stroupežnický, dramatik (zemř. 11. 8. 1892) 175 

7. 1. 1925 nar. Gerald Durrell, prozaik a přírodovědec (zemř. 30. 1. 1995)         100 

8. 1. 1890 nar. Rudolf Medek, básník a prozaik (zemř. 22. 8. 1940) 135 

9. 1. 1890 nar. Karel Čapek, prozaik a dramatik (zemř. 25. 12. 1938) 135 

9. 1. 1900 nar. Richard Halliburton, americký prozaik (zemř. 24. 3. 1939) 125 

12. 1. 1920 nar. Ludmila Uličná, prozaička (zemř. 12. 7. 1997) 105 

14. 1. 2015 zemř. Josef Brukner, prozaik a básník (nar. 15. 2. 1932)          10 

17. 1. 1930 nar. Jaroslava Moserova, překladatelka (zemř. 24. 3. 2006)         95 

18. 1. 1910 nar. Klement Bochořák, básník (zemř. 10. 8. 1981) 115 

19. 1. 1955 nar. Andrej Ferko, slovenský prozaik a dramatik  70 

20. 1. 1930 nar. Egon Bondy, filozof a prozaik (zemř. 9. 4. 2007) 95 

21. 1. 1950 zemř. George Orwell, anglický prozaik (nar. 25. 6. 1903) 75 

26. 1. 1925 nar. Miep Diekmann, nizozemská prozaička 100 

26. 1. 2015 zemř. Oldřich Šuleř, prozaik a publicista (nar. 1. 6. 1924)          10 

28. 1. 1935 nar. David Lodge, anglický prozaik (zemř. 1. 1. 2025) 90 

29. 1. 2005 zemř. Ephraim Kishon, židovský spisovatel (nar. 23. 8. 1924) 20 

31. 1. 1875 nar. Zane Grey, americký prozaik (zemř. 23. 10. 1939) 150 

31. 1. 1905 nar. John O´Hara, americký prozaik (zemř. 11. 4. 1970)         120 

31. 1. 1935 nar. Kenzaburo Óe, japonský prozaik (zemř. 3. 3. 2023)          90 

 



Únor 

1. 2. 1915 nar. Arthur London, publicista (zemř. 7. 11. 1986)   110 

2. 2. 1930 nar. Zbyněk Hejda, básník a esejista (zemř. 16. 11. 2013)    95 

3. 2. 1935 nar. Božena Šimková, spisovatelka (zemř. 4. 8. 2018)               90 

4. 2. 1820 nar. Božena Němcová, prozaička (zemř. 21. 1. 1862)   205 

6. 2. 1895 nar. Ferdinand Peroutka, prozaik a dramatik (zemř. 20. 4. 1978) 130 

6. 2. 1905 nar. Jan Werich, herec, dramatik a prozaik (zemř. 31. 10. 1980)  120 

9. 2. 1940 nar. John Michael Coetzee, jihoafrický prozaik      85 

10. 2. 1930 nar. Ivo Štuka, básník a překladatel (zemř. 20. 11. 2007)    95 

10. 2. 1975 zemř. Leontina Mašínová, prozaička (nar. 16. 3. 1882)     50 

10. 2. 2005 zemř. Arthur Miller, americký dramatik (nar. 17. 10. 1915)    20 

11. 2.  Světový den nemocných - vyhlášen roku 1993 

13. 2. 1980 zemř. František Rachlík, prozaik a dramatik (nar. 16. 9. 1904)             45 

14. 2. 1935 nar. Otakar Chaloupka, prozaik (zemř. 9. 7. 2013)     90 

14. 2. 2010 zemř. Dick Francis, britský spisovatel (nar. 31. 10. 1920)    15 

15. 2. 2000 zemř. Kamila Sojková, spisovatelka (nar. 4. 3. 1901)     25 

17. 2. 1930 nar. Ruth Rendellová, anglická prozaička (zemř. 2. 5. 2015)    95 

17. 2. 1940 zemř. Helena Malířová, prozaička (nar. 31. 10. 1877)     85 

18. 2. 1825 nar. Mór Jókai, maďarský prozaik (zemř. 5. 5. 1904)             200 

21. 2.  Mezinárodní den mateřského jazyka - vyhlášen roku 1999 

22. 2. 2010 zemř. Zdena Frýbová, spisovatelka (nar. 30. 8. 1934)     15 

23. 2. 1935 nar. Thomas Murphy, irský dramatik (zemř. 15. 5. 2018)    90 

23. 2. 1995 zemř. James Herriot, anglický prozaik (nar. 3. 10. 1916)     30 

24. 2. 1830 nar. Karolína Světlá, prozaička (zemř. 7. 9. 1899)   195 

24. 2. 1835 nar. Josef Svátek, prozaik (zemř. 9. 12. 1897)    190 

24. 2. 1925 zemř. Alois Mrštík, prozaik a dramatik (nar. 14. 10. 1861)  100 

26. 2. 1920 nar. Karel Houba, prozaik a překladatel (zemř. 26. 12. 1999)  105 

28. 2. 1895 nar. Marcel Pagnol, francouzský prozaik (zemř. 18. 4. 1974)  130 



Březen 

1. 3. 1960 zemř. František Hečko, slovenský prozaik (nar. 10. 6. 1905)  65 

2. 3.   Mezinárodní den boje spisovatelů za mír - vyhlášen roku 1984 

4. 3. 1915 nar. Pavel Bunčák, slovenský básník (zemř. 5. 1. 2000)           110 

5. 3. 1945 nar. Pavla Jazairiová, novinářka a spisovatelka    80 

5. 3. 1965 zemř. Václav Hrabě, básník a prozaik (nar. 13. 6. 1940)   60 

9. 3. 1930 nar. Ota Filip, prozaik a publicista (zemř. 2. 3. 2018)   95 

10. 3. 1920 nar. Boris Vian, francouzský prozaik (zemř. 23. 6. 1959)           105 

10. 3. 1940 zemř. Michail Bulgakov, ruský prozaik (nar. 15. 5. 1891)  85 

12. 3. 1930 zemř. Alois Jirásek, prozaik (nar. 23. 8. 1851)    95 

12. 3. 1895 nar. Otakar Batlička, cestovatel a spisovatel (zemř. 13. 2. 1942)        130         

12. 3. 1915 nar. Jiří Mucha, prozaik a překladatel (zemř. 5. 4. 1991)           110 

12. 3. 1940 nar. Sheila Ochová, prozaička (zemř. 22. 8. 1999)   85 

12. 3. 1950 zemř. Heinrich Mann, německý prozaik (nar. 27. 3. 1871)  75 

14. 3. 1925 nar. John Wain, anglický prozaik (zemř. 24. 5. 1994)           100 

16. 3. 1930 nar. Ota Ulč, prozaik a publicista (zemř. 22. 11. 2022)   95 

16. 3. 1940 zemř. Selma Lagerlöf, švédská prozaička (nar. 20. 11. 1858)           85 

20. 3. 1945 zemř. Jaroslav Kratochvíl, prozaik (nar. 17. 1. 1885)   80 

21. 3. 1955 nar. Halina Pawlowská, prozaička a scenáristka    70 

22. 3. 1920 nar. Ludvík Kundera, básník a prozaik (zemř. 17. 8. 2010)          105 

22. 3. 2015 zemř. Peter Pišťanek, slovenský prozaik, (nar. 28. 4. 1960)  10 

24. 3. 1905 zemř. Jules Verne, francouzský prozaik (nar. 8. 2. 1828)           120 

25. 3. 1890 nar. Vlasta Javořická, prozaička (zemř. 1. 8. 1979)           135 

27. 3. 1995 zemř. Margita Figuli, slovenská prozaička (nar. 2. 10. 1909)  30 

29. 3. 1900 nar. Jiří Wolker, básník (zemř. 3. 1. 1924)             125 

30. 3. 1965 zemř. Amálie Kutinová, prozaička  (nar. 22. 6. 1898)   60 

31. 3. 1855 zemř. Charlotte Brontë, anglická prozaička (nar. 21. 4. 1816)            170 

31. 3. 1980 zemř. Vladimír Holan, básník a překladatel (nar. 16. 9. 1905)  45 



EPHRAIM KISHON 
*23. 8. 1924         29. 1. 2005 

 

Židovský spisovatel, dramatik a scenárista. Jeho původní jméno bylo Ferenc Hoffmann. Narodil se v Budapešti. Za druhé 

světové války byl internován v táboře nucených prací. Zachránil se útěkem z transportu do koncentračního tábora Sobibor. Po válce 

se vrátil do Budapešti. Studoval zde dějiny umění a psal humoristické divadelní hry. V roce 1949 odešel z Maďarska do Izraele. Začal 

tvořit v hebrejštině. Hodně spolupracoval s novinami. Věnoval se psaní prózy a filmových scénářů. Roku 1981 se přestěhoval do 

Švýcarska. Tam také zemřel. Jeho ostatky byly převezeny do Tel Avivu.         

 Knihy Ephraima Kishona byly přeloženy do mnoha jazyků. Svým břitkým humorem, laskavou a nelítostnou ironií získávají 

doslova celý svět. 

Z díla: 

✓ Inkognito v Praze 

✓ Nevděk světem vládne 

✓ Povídky o cizině 

✓ Na ostří hřebenu 

✓ Nejlepší povídky z cest 

✓ Za všechno může jablko 

✓ Picassova sladká pomsta 

✓ Liška v kurníku 

 



OTAKAR CHALOUPKA 
*14. 2. 1935          9. 7. 2013 

Prozaik, literární kritik a teoretik literatury pro děti. Narodil se v Liberci. Své dětství prožil v Chotěboři. Zde také absolvoval 

gymnázium. Po maturitě vystudoval obory čeština a maďarština na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Poté učil na základní škole 

v Třebotově a od roku 1960 v Praze. Změnil zaměstnání a stal se vědeckým pracovníkem v Pedagogickém institutu Jana Ámose 

Komenského při ČSAV. V roce 1980 převzal vedení Kabinetu dětské literatury a teorie literární výchovy. Dále se zcela věnoval vlastní 

tvorbě a badatelské práci.                

 Publikoval od roku 1958 v mnoha periodikách. Spolupracoval také s Československým rozhlasem a televizí. Nemalou část svého 

zájmu věnoval studiím o literatuře pro děti a mládež. Roku 1988 získal titul zasloužilý umělec. 

Z díla: 

❖ Kámen ke kameni 

❖ Kornet a dívka 

❖ Perné dny 

❖ Černý pátek 

❖ Horizonty čtenářství 

❖ Rozvoj dětského čtenářství 

 



Margita Figuli 
*2. 10. 1909     27. 3. 1995 

Slovenská prozaička, překladatelka a autorka literatury pro mládež. Narodila se ve Vyšném Kubíně 

v rolnické rodině. Vzdělání získala ve svém rodišti. Měla výtvarné nadání a chtěla studovat malířství v Praze. 

Tento záměr se jí nepodařilo uskutečnit. Po maturitě pracovala jako anglická korespondentka v Tatrabance 

v Bratislavě. Při zaměstnání studovala na konzervatoři hru na klavír. Roku 1941 byla propuštěna z práce kvůli 

své novele Olovený vták. V pozdějších letech se věnovala jenom literární činnosti.       

 Publikovat začala pod pseudonymem Olga Morena. Přispívala do časopisu Elán, Slovenské pohľady, Živena 

a jiné, V jejích raných pracích dominují především sociální témata. Dále pak láska a tehdejší společenské 

problémy. 

Z díla: 

➢ List od otca 

➢ Uzlík tepla 

➢ Pokušenie 

➢ Tri gaštanové kone 

➢ Babylon 

➢ Ariadnina nit 

➢ Mladosť 

➢ Zuzana 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informační listy 4/2024 
Čtvrtletník pro místní knihovny okresu Liberec 
 
Vydala:  
Krajská vědecká knihovna v Liberci, oddělení služeb knihovnám okresu Liberec, 
Rumjancevova 1362/1, 460 01 Liberec I – Staré Město, tel.: 482 412 186 -187  
  
E-mail:   
danielova@kvkli.cz, fromelova@kvkli.cz,  stankova@kvkli.cz 
 
Zpracovala: A. Danielová, H. Frömelová, M. Staňková 

Vydáno: prosinec 2024 

Vydáváno elektronicky 

Pro vnitřní potřebu knihoven 

 
 

mailto:fromelova@kvkli.cz

	01 Titulní list
	02 Aktuality
	03 Leden
	04 Únor
	05 Březen
	06 Kishon Ephraim
	07 Chaloupka Otakar
	08 Figuli Margita
	09 Tiráž

